РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН

Администрация Вознесенского сельсовета

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16.12. 2019 г                                      с. Вознесенка                                № 23-п

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы контроля качества питьевой воды муниципального образования Вознесенского сельсовета на 2020-2025г.г.
   В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 07.12.2011 №416-ФЗ  «О водоснабжении и водоотведении»,  Администрация  Вознесенского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную программу контроля качества питьевой воды муниципального образования Вознесенского сельсовета на 2020-2025г.г.  согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы контроля качества питьевой воды муниципального образования Вознесенского сельсовета на 2020-2025г.г., ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
  3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Сельские вести» и подлежит размещению на странице Вознесенского сельсовета официального сайта администрации Саянского района www/ adm-sayany.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава Вознесенского сельсовета                                         Л.А. Циммерман.

	СОГЛАСОВАНО

Начальник территориального отдела в г. Заозерном Красноярского края

     _______________    А.Ю. Олейник
«          »  __________________ 2019г
	УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального образования

Вознесенского  сельсовета
______________  Л.А. Циммерман
«_____» _______________2019 г.

ПРОГРАММА

КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
на 2020-2025 г.г.
с. Вознесенка
 Саянский район
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
на 20202025г.г.

	Наименование

программы
	«Программа контроля качества питьевой воды муниципального образования Печенковское сельское поселение на 2020-2025г.г.»

	Основание  для

разработки программы
	-ФЗ 416 «О водоснабжении и водоотведении»

-Закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» №52 ФЗ от 30.03.1999г.

-СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля  за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»
-СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»

-СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»

-СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»

-СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»

-ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения, гигиенические, технические требования и правила выбора» МУК 4.2.1010-01 «Санитарно-микробиологический анализ питьевой воды»

	Заказчик программы
	Администрация Вознесенского сельсовета

	Разработчик
программы
	Администрация Вознесенского сельсовета

	Цель программы
	Улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве. Создание условий для приведения системы водоснабжения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан.

	Основные задачи программы.
	- создание необходимой технологической надёжности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения;
- постоянное поддержание качества питьевой воды в соответствии с требованиями санитарных правил и норм;

- удовлетворение потребностей населения в питьевой воде;

- снижение и предотвращение загрязнения водных объектов (источников питьевого водоснабжения) за счёт проведения водоохранных мероприятий.

	Исполнители программы
	Администрация Вознесенского сельсовета

	Сроки реализации программы
	2020-2025г.г.

	Источники финансирования
	Средства бюджета муниципального образования Вознесенского сельсовета, поступившие из различных источников

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- обеспечение потребностей населения качественной питьевой водой  в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями и нормативами водопотребления;
- снижение социальной напряжённости в населённых пунктах за счёт улучшения питьевого водоснабжения населения, предотвращение нанесения вреда здоровью людей;

- улучшение экологической ситуации вблизи источников питьевого водоснабжения;

- оздоровление источников питьевого водоснабжения, предотвращение загрязнения и улучшение качества подаваемой населению воды;

- устранение прямых и косвенных потерь в системах водоснабжения;

- внедрение новых мощностей и технологий систем водоочистки;
- создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств для финансирования проектов строительства, реконструкции, модернизации объектов водоснабжения

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Вознесенского сельсовета

1. Пояснительная записка.

      Обеспечение населения муниципального образования Вознесенского сельсовета питьевой водой является одной из приоритетных задач, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня жизни населения.
      Долгосрочная программа производственного контроля  качества питьевой воды систем водоснабжения на 2020 - 2025г.г. включает в себя комплекс мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды и повышение надёжности источников и систем питьевого водоснабжения. Программа основывается на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с нормами, предъявляемыми к показателям качества питьевой  воды.
  Предоставление услуг водоснабжения на территории муниципального образования обеспечивает Администрация Вознесенского сельсовета.  Застройка поселения  одноэтажные деревянные и кирпичные дома.
     Водоснабжение населения осуществляется через:

· водонапорную башню в с. Вознесенка ул. Центральная 48б;
· водонапорную башню в с. Вознесенка ул. Центральная 82А;

     Источниками водоснабжения являются подземные воды.
    Лабораторные исследования качества воды по договору проводят Федеральное  бюджетное  учреждение  здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе  Заозерном

   Последние показатели качества воды, исследованные этим учреждением, соответствует санитарным правилам и гигиеническим нормативам.

        Основной целью разработки и осуществления рабочей программы контроля качества воды является улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве и доведение её качества до  соответствия требованиям  Сан ПиН 2.1.4.1074-01 и МУ 2.1.4.682-97.

2. Порядок организации и проведения производственного контроля.
Целью производственного контроля является обеспечение безопасности для человека, предотвращение отрицательного влияния при использовании воды для питья и хозяйственных нужд путем должного выполнения санитарных правил и осуществления контроля над  их соблюдением.

Производственный  контроль за  соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий (далее-контроль) проводится Главой муниципального образования Вознесенского сельсовета в соответствии с осуществляемой деятельностью по обеспечению контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнением санитарно- противоэпидемических мероприятий.
Объектами производственного контроля являются водопроводные сети, технологическое оборудование, рабочие места, используемые для выполнения работ, оказания услуг.
3. Производственный контроль включает:

   а) наличие официально изданных санитарных правил, методов и методик контроля, факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой деятельностью;

перечень контролируемых показателей качества воды, установленных санитарными  правилами:

- санитарно-химическое;

- радиологические;

- микробиологические исследования артезианской и водопроводной воды;
- краткий хим. анализ.

 Результатом оказания услуг является выдача  результатов с заключениями.
  Пунктами отбора проб воды назначить - артезианские  скважины, наружная и внутренняя сеть водопровода в населенных пунктах:
· с.Вознесенка
 Периодичностью отбора проб воды для лабораторных исследований считать один  раза в год.
б) анализируется лабораторные показатели качества питьевой воды и с учетом оценки санитарно-гигиенических условий питьевого водопользования населения и санитарно - эпидемиологической обстановки на территории населенного пункта определяется потенциальная опасность влияния присутствующих в воде химических веществ на здоровье населения.

в) контроль за соблюдением графика и мест взятия проб воды для анализа качества и состава питьевой воды, за своевременным получением санитарно - эпидемиологических заключений;

г) ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля;

д) своевременное информирование населения об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушении технологических процессов, создающих угрозу санитарно- эпидемиологическому благополучию населения.
4. Ответственность должностных лиц за осуществление

Программы производственного контроля

1. Общая ответственность за осуществление программы производственного контроля возлагается на Главу муниципального образования.
2. За нарушение санитарного законодательства для должностных лиц, на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля, устанавливается дисциплинарная и административная ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и коллективным договором организации.

5. Гигиенические требования и нормативы качества питьевой воды

1. Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, безвредна по химическому составу и иметь благоприятные органолептические свойства.

2. Качество питьевой воды должно соответствовать гигиеническим нормативам перед ее поступлением в распределительную сеть, а также в точках водозабора наружной и внутренней водопроводной сети.

3. Благоприятные органолептические свойства воды определяются ее соответствием нормативам.
4. Не допускается присутствие в питьевой воде различимых невооруженным глазом водных организмов и поверхностной пленки.

5. Безвредность питьевой воды по химическому составу определяется ее соответствием нормативам по:

а. обобщенным показателям и содержанию вредных химических веществ.
б. Содержанию вредных химических веществ, поступающих и образующихся в воде в процессе ее обработки в системе водоснабжения.
6. Нормативы по микробиологическим показателям определяются в соответствие нормативом.
6. План   мероприятий по улучшению качества питьевой воды из источников централизованного водоснабжения  по муниципальному образованию Вознесенского сельсовета
1. Поддержание ограждения зон строго режима – 30м в соответствии с санитарными правилами.

2. Регулярно проводить санитарно - технический осмотр водозаборных и разборных сооружений, своевременно устранять неисправности.
3. Проводить исследования питьевой воды из источников и  разводящей сети на соответствие 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»:
· Микробиологические показатели – 2 раза по сезонам года;

· Органолептические - 2 раза по сезонам года;

· Обобщённые показатели -2 раза по сезонам года;

· Показатели, связанные  с технологией водоподготовки -1 раза по сезонам года;

· Неорганические и органические вещества-показатели – 1 раз в год;

· Радиологические показатели – 1 раз в год.

7.Перечень прилагаемой документации.
1.  График лабораторно-производственного контроля качества питьевой воды на 2020-2025
2. Показатели, нормативные документы (НД) лабораторных исследований качества питьевой воды, проводимые ФГУ «Центром гигиены  и эпидемиологии в Красноярском крае» филиал г. Заозерного
График

отбора проб воды  на 2020-2025гг.

	№

п./п.
	Место отбора проб
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Скважины нецентрализованного водоснабжения

	1
	с.Вознесенка ул. Центральная 48 б

	*

	*

	2
	с.Вознесенка ул. Центральная 82А

	*

	*

	Наименование показателей
	Единицы

измерения
	Результаты

Испытаний

	Величина

допустимых

уровней
	НД на методы испытаний

	Запах при 20 °С

	баллы

	2(3)
	ГОСТ 3351-74 Вода питьевая. Методы определения вкуса, запаха, цветности и мутности

	Привкус
	баллы

	не более 3
	ГОСТ 3351-74 Вода питьевая. Методы определения вкуса, запаха, цветности и мутности

	Цветность
	град.

	не более 30
	ГОСТ 31868-2012 Вода. Методы     определения цветности

	Мутность
	мг/дмЗ

	1,5 (2)
	ГОСТ 3351-74 Вода питьевая. Методы определения вкуса, запаха, цветности и мутности

	Жесткость

общая
	мг-экв/л

	7(10)
	ГОСТ 31954-2012 Вода питьевая. Методы определения жесткости

	Железо
	мг/дмЗ

	не более 0,3
	ГОСТ 4011-72 Вода питьевая. Методы измерения массовой концентрации общего железа

	  Общее

микробное

число

	КОЕ в 1 мл

	100

	МУК 4.2.1018-01 Санитарно​микробиологический анализ питьевой воды

	Термотолерантные

колиформные

бактерии

	в 100 мл

	не

допускается

	МУК 4.2.1018-01 Санитарно​микробиологический анализ питьевой воды

	Общие

колиформные

бактерии
	в 100 мл

	не

допускается
	МУК 4.2.1018-01 Санитарно​микробиологический анализ питьевой воды

Показатели, нормативные документы (НД) лабораторных исследований качества питьевой воды, проводимые ФГУ «Центром гигиены  и эпидемиологии в Красноярском крае» филиал г. Заозерного